

R\$592 milhões em 2023), contribuindo para uma pequena redução do Índice combinado da Resegeadora em 0,35% p.p. para 97,17% (97,4% em 2023). Essa performance, aliada ao crescimento robusto de 147% do resultado financeiro da Resegeadora em 2024 em relação ao ano anterior (R\$177 milhões comparados a R\$72 milhões em 2023), levou a AGCS Re Brasil registrar um Lucro Líquido de R\$125 milhões em 31 de dezembro de 2024 (R\$56 milhões em 2023). A AGCS Re Brasil também registrou um Lucro Líquido de R\$125 milhões em 31 de dezembro de 2024, a partir das Participações em 2024, registrando um lucro líquido positivo de R\$ 125 milhões (lucro líquido de R\$ 56 milhões em 2023), incluindo substancialmente pelo resultado da Controlada no período (lucro líquido de R\$125 milhões em 31 de dezembro de 2024). A Administração da Controlada, por ocasião das suas demonstrações financeiras de 31 de dezembro de 2024, propôs o pagamento de dividendos no valor de R\$ 100 milhões para a AGCS Participações, em conformidade com a legislação societária aplicável. A AGCS Participações, por sua vez, em 31 de dezembro de 2024, a Specialty do Brasil Participações Ltda. propôs o pagamento de dividendos no montante de R\$ 100 milhões para sua Controladora Allianz Risk Transfer AG, em conformidade com o estatuto social da AGCS Participações. Para 2025, a Administração da Allianz Participações e sua Controlada manterá o foco nas prioridades estratégicas baseadas na excelência técnica, diversificação de portfólio e crescimento para consolidar-se como uma grande ressegadora global, e a Resegeadora seguirá atuando sob a supervisão e aprovação da AGCS Participações e da Specialty do Brasil Participações Ltda. e em conformidade com as diretrizes e orientações emitidas pelas autoridades reguladoras, incluindo a Superintendência de Seguros Privados - SUSEP e as demais autoridades do setor, pelo apoio e orientações recebidas.

Demonstrações de resultados - Exercícios findos em 31 de dezembro de 2024 e 2023					
(Em milhares de Reais, exceto lucro líquido por ação)					
	Controladora Controladora		Consolidado	Consolidado	
	31/12/2024	31/12/2023	31/12/2024	31/12/2023	
Prêmios emitidos	Nota 21b	-	1.560.386	1.203.076	
(+/-) Variações das Provisões Técnicas			(181.667)	73.728	
(=) Prêmios Ganhos	Nota 21a	-	1.378.719	1.276.804	
(-) Sinistros Ocorridos	Nota 23a	-	(1.022.810)	(1.033.380)	
Custos de aquisição	Nota 23b	-	(36.461)	(33.013)	
(+) Resultado com retrocasso	Nota 22	-	(158.044)	(61.440)	
(+/-) Outras receitas e despesas					
Operacionais	Nota 23f	-	(7.119)	3.033	
(-) Despesas Administrativas	Nota 23c	(69)	(87.793)	(91.875)	
(-) Despesas com tributos	Nota 23d	-	(25.748)	(26.002)	
(+) Resultado financeiro			117.225	71.920	
(+) Receitas financeiras	Nota 23e	100	331.218	125.965	
(-) Despesas financeiras	Nota 23e	100	(153.993)	(54.049)	
(+) Resultado Patrimonial		124.705	56.060		
(=) Resultado Operacional		124.736	56.144	217.608	105.445
(=) Resultado antes de impostos e participações		124.736	56.144	217.608	105.445
(-) Imposto de renda	Nota 24	(15)	(56.326)	(27.014)	
(-) Contribuição Social	Nota 24	(9)	(8)	(34.293)	(16.172)
(-) Participações sobre os lucros		-	(2.278)	(6.143)	
(=) Lucro líquido do exercício		124.712	56.116	124.712	56.116
(/) Quantidade de Quotas		251.507,673	251.507,673	251.507,673	251.507,673
(=) Lucro líquido por Quota - em R\$		0,50	0,22	0,50	0,22
As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.					
Demonstrações de resultados abrangentes - Exercícios findos em 31 de dezembro de 2024 e 2023					
(Em milhares de Reais)					
	Controladora Controladora		Consolidado	Consolidado	
	31/12/2024	31/12/2023	31/12/2024	31/12/2023	
Lucro líquido do exercício	124.712	56.116	124.712	56.116	
Variação líquida no valor justo dos ativos financeiros outros resultados abrangentes	(56.505)	35.838	(56.505)	35.838	
Efeitos tributários	22.603	(14.336)	22.603	(14.336)	
Resultado abrangente atribuído aos acionistas controladores	90.810	77.618	90.810	77.618	
As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.					

Discriminação	Saldo Social	Saldo Social	Saldo Social	Saldo Social
Saldos em 31 de dezembro de 2022	251.508	(20.434)	(10.615)	220.459
Variação líquida do valor justo dos ativos financeiros disponíveis para venda - efeito reflexo	-	21.503	-	21.503
Lucro líquido do exercício	251.508	1.069	45.501	298.078
Saldos em 31 de dezembro de 2023	251.508	1.069	45.501	298.078
Variação líquida do valor justo dos ativos financeiros disponíveis para venda - efeito reflexo	-	(33.902)	-	(33.902)
Lucro líquido do exercício	-	-	124.712	124.712
Distribuição de Dividendos	-	-	(135.000)	(135.000)
Saldos em 31 de dezembro de 2024	251.508	(32.833)	35.212	253.886

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.

Demonstrações dos fluxos de caixa - Método Indireto

Exercícios findos em 31 de dezembro de 2024 e 2023 (Em milhares de Reais)

	Controladora	Controladora	Controlado	Controlado
	31/12/2024	31/12/2023	31/12/2024	31/12/2023
Atividades Operacionais				
Lucro líquido do exercício	124.712	56.116	124.712	56.116
Ajustes				
Depreciações e Amortizações	-	-	221	514
Perda (Reversão de perdas) por redução ao valor recuperável dos ativos	-	-	6.815	(799)
Variações das provisões técnicas e oscilação cambial	-	-	1.480.655	1.033.183
Variações dos ativos de resseguros e retrocessão - provisões técnicas e oscilação cambial	-	-	(416.074)	(183.189)
Resultado financeiro de aplicações financeiras	-	-	(124.760)	(113.281)
Imposto de renda e contribuição social	-	-	2.971	3.704
Outras despesas financeiras	-	-	-	-
Resultado de Equivalência patrimonial	(124.705)	(56.060)	-	-
Variação nos aspectos Patrimoniais	7	56	1.074.540	796.248

Ativo Circulante				
Aplicações Financeiras	(73)	(0)	84.652	(64.024)
Créditos das Operações de Seguros e Resseguros	-	-	(319.956)	89.903
Créditos Tributários e Previdenciários	-	-	(21.853)	16.002
Custos de Aquisições Diferidos	-	-	(6.345)	88
Outros Ativos Operacionais	35.000	(2)	(42.888)	23.408
Obrigações a pagar	(50)	(50)	(16.552)	15.539
Impostos e encargos a recolher	(5)	(1)	4.073	(3.488)
Encargos trabalhistas	-	-	69	69
Impostos e contribuições	-	-	89.015	40.651
Provisões técnicas - Resseguros	-	-	(978.538)	(885.942)
Débitos de Operações com Seguros e Resseguros	-	-	214.036	34.114
Depósitos de Terceiros	-	-	17.004	(21.161)
Outros débitos	-	-	(301)	(2.055)
Caixa Líquido Gerado/(Consumido) nas Atividades Operacionais	34.881	103	98.956	38.196
Impostos sobre o lucro pagos	-	-	(67.506)	(39.651)
Atividades de Investimento	-	-	413	-
Imobilizado	-	-	413	-
Intangível	-	-	-	(190)
Caixa Líquido consumido nas Atividades de Investimento	-	-	413	(190)
Atividades de Financiamento	(35.000)	-	(35.000)	-
Dividendos Pagos	(35.000)	-	(35.000)	-
Caixa Líquido Gerado nas Atividades de Financiamento	(35.000)	-	(35.000)	-
Aumento Líquido (Redução) de Caixa e equivalentes de caixas no início do Exercício	(119)	103	(3.137)	(1.645)
Exercício	160	57	5.838	7.483
Caixa e equivalentes de caixa no final do Exercício	39	160	2.701	5.838

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.

	Controladora		Consolidado	
	31 de Dezembro de 2024	31 de Dezembro de 2023	31 de Dezembro de 2024	31 de Dezembro de 2023
Ativo Circulante				
Impostos a compensar	67	69	43.268	21.417

Total Circulante	97	99	43.268	21.417
a. Créditos Tributários e Previdenciários - Consolidado				
Circulante		31 de Dezembro de 2024		31 de Dezembro de 2023
Impostos a compensar		43.268		21.417
Total Circulante		43.268		21.417
Não Circulante				
Crédito de Imposto de Renda - AVM		13.680		-
Crédito de Contribuição Social - AVM		8.208		-
Subtotal		21.888		-
Crédito de Imposto de Renda - Diferenças Temporárias		5.293		7.149
Crédito de Contribuição Social - Diferenças Temporárias		3.176		4.290
Subtotal		8.469		11.438
Total Créditos Tributários - Não Circulante		30.357		11.438
Total Créditos tributários e previdenciários		73.625		32.856

	Controladora		Consolidado	
	31 de Dezembro de 2024	31 de Dezembro de 2023	31 de Dezembro de 2024	31 de Dezembro de 2023
Outros Créditos(i)			41.961	
Adiantamentos/Outros			3.711	1.894
Dividendos a Receber(ii)	100.000	35.000		
Total	100.000	161.767	45.672	1.894

(i) O crescimento do saldo da conta Outros Créditos refere substancialmente ao portfólio do Motor, com parte relacionada do grupo o qual será liquidado no 1º Trimestre de 2025. (ii) Dividendos a Receber da Resseguradora Local

11. PROVISÕES TÉCNICAS: a. Provisões técnicas - Brutas de retrocessão - Consolidado

	Provisão de prémios não ganhos (PPNG)	Provisão de sinistros a Liquidar (PSL)	Provisão de sinistros ocorridos mas não avisados (IBNR)	Total
Patrimonial	262.122	215.161	79.729	557.012
Riscos Especiais	-	12	6.556	6.556
Responsabilidades Automóvel	71.001	474.444	227.051	772.496
Transportes	52.876	62.388	26.427	141.691
Riscos Financeiros	2	161.767	189.600	351.369
Pessoas Coletivo	2.831	6.550	2.461	11.842
Rural	-	4.230	35.640	39.870
Pessoas Individual	-	6.945	16.216	23.161
Casos marítimos	3.645	2.841	2.636	9.122
Casos aeronáuticos	250	8.456	6.891	9.597
Total	705.775	1.152.313	683.560	2.541.648
Circulante	647.388	1.152.313	683.560	2.483.261
Não Circulante	58.387	-	-	58.387

O saldo da PPNG de R\$ 705.775 apresentado na tabela acima já está considerando o total da PPNG RVNE de R\$ 99.063 em 31 de dezembro de 2024 (R\$ 34.800 em 31 de dezembro de 2023).

31 de dezembro de 2023

	Provisão de prémios não ganhos (PPNG)	Provisão de sinistros a Liquidar (PSL)	Provisão de sinistros ocorridos mas não avisados (IBNR)	Total
Patrimonial	143.662	190.373	50.430	384.365
Riscos Especiais	-	115	12.392	12.507
Responsabilidades Automóvel	47.929	402.749	198.006	648.684
Transportes	248.086	175.541	73.275	496.902
Riscos Financeiros	46.371	76.828	41.795	164.794
Pessoas Coletivo	2.264	110.932	148.581	261.367
Pessoas Individual	2.100	17.085	2.432	21.617
Rural	-	2.629	28.425	31.054
Pessoas Individual	-	-	32	32
Casos marítimos	5.632	3.392	2.709	11.733
Casos aeronáuticos	-	4.476	-	4.476
Total	496.044	983.410	558.077	2.037.531
Circulante	464.750	983.410	558.077	2.006.237
Não Circulante	31.294	-	-	31.294

b. Provisões Técnicas - Retrocessão - Consolidado

31 de dezembro de 2024

	Provisão de prémios não ganhos (PPNG)	Provisão de sinistros a Liquidar (PSL)	Provisão de sinistros ocorridos mas não avisados (IBNR)	Total
Patrimonial	73.902	103.870	204.154	204.154
Riscos Especiais	-	2.194	6.317	8.511
Responsabilidades Auto	31.818	326.226	80.637	438.681
Transportes	213.821	110.391	40.906	384.418
Riscos Financeiros	27.865	11.531	9.549	48.945
Pessoas Coletivo	2	162.340	171.535	333.877
Pessoas Individual	-	342	287	629
Rural	-	2.678	35.067	37.745
Pessoas Individual	-	6.914	16.146	23.060
Casos marítimos	3.277	1.029	4.319	8.625
Casos aeronáuticos	245	1.819	177	2.241
Total	350.630	727.831	408.169	1.486.630
Circulante	328.667	727.831	408.169	1.464.667
Não Circulante	21.963	-	-	21.963

31 de dezembro de 2023

	Provisão de prêmios não ganhos (PPNG)	Provisão de sinistros a Liquidar (PSL)	sinistros ocorridos mas não avisados (IBNR)	Total
Patrimonial	29.649	65.303	9.347	104.499
Riscos Especiais	-	1.438	5.022	5.460
Responsabilidades Auto	25.730	257.010	62.787	345.527
Transportes	11.032	5.791	40.858	57.681
Riscos Financeiros	1.979	110.522	5.709	118.210
Pessoas Coletivo	395	10.800	147.273	158.468
Rural	-	843	23.950	24.793
Pessoas Individual	-	-	-	-
Casos marítimos	4.959	10	808	5.777
Casos aeronáuticos	-	1.328	-	1.328
Total	242.794	532.121	295.892	1.070.807
Circulante	235.755	532.121	295.892	1.063.768
Não Circulante	7.039	-	-	7.039

Esta publicação foi feita de forma 100% digital pela empresa Diário de Notícias em seu site de notícias.
AUTENTICIDADE DA PÁGINA. A autenticidade deste documento pode ser conferida através do QR Code ao lado ou pelo link <https://publical.diaariodenoticias.com.br/>

continua				
c. Movimentação das provisões técnicas - Bruta e Retrocessão - Consolidado				
31 de dezembro de 2024				
	Provisão de	Provisão de	Provisão de	
	prêmios não	sinistros a	sinistros ocorridos	
	ganhos (PPNG)	sinistros a	mas não	
	ganhos (PPNG)	liquidar (PSL)	avizados (IBNR)	Total
Saldo no início do exercício	496.044	983.41	558.07	2.037.531
Emissões/Adições	1.560.385	-	-	1.560.385
Constituições / Reversões	-	1.042.478	125.483	1.167.961
Prêmios ganhos	(1.378.719)	-	-	(1.378.719)
Pagamentos	-	(976.536)	-	(976.536)
Variação Cambial	28.065	102.93	-	129.998
Saldo no final do exercício	705.775	1.152.313	683.560	2.541.648
31 de dezembro de 2023				
	Provisão de	Provisão de	Provisão de	
	prêmios não	sinistros a	sinistros ocorridos	
	ganhos (PPNG)	sinistros a	mas não	
	ganhos (PPNG)	liquidar (PSL)	avizados (IBNR)	Total
Saldo no início do exercício	573.750	850.091	467.441	1.891.290
Emissões/Adições	1.203.076	-	-	1.203.076
Constituições / Reversões	-	1.051.756	90.636	1.142.392
Prêmios ganhos	(1.276.804)	-	-	(1.276.804)
Pagamentos	-	(886.342)	-	(886.342)
Variação Cambial	(3.986)	(31.495)	-	(65.481)
Saldo no final do exercício	496.044	983.410	558.077	2.037.531
d) Movimentação das provisões técnicas - retrocessão				
31 de dezembro de 2024				
	Provisão de	Provisão de	Provisão de	
	prêmios não	sinistros a	sinistros ocorridos	
	ganhos (PPNG)	liquidar (PSL)	avizados (IBNR)	Total
Saldo no início do exercício	242.793	532.122	295.891	1.070.807
Emissões/Adições	955.908	-	-	955.908
Constituições / Reversões	-	681.053	112.391	793.444
Prêmios ganhos	(859.564)	(567.830)	-	(859.564)
Sinistros Pagos	-	(137)	(113)	(250)
Redução ao Valor Recuperável	-	-	-	-
Variação Cambial	11.493	82.623	-	94.116
Saldo no final do exercício	350.630	727.831	408.169	1.486.630
31 de dezembro de 2023				
	Provisão de	Provisão de	Provisão de	
	prêmios não	sinistros a	sinistros ocorridos	
	ganhos (PPNG)	liquidar (PSL)	avizados (IBNR)	Total
Saldo no início do exercício	222.382	436.302	228.934	887.618
Emissões/Adições	688.095	-	-	688.095
Constituições / Reversões	-	588.725	66.959	655.684
Prêmios ganhos	(666.681)	-	-	(666.681)
Sinistros Pagos	-	(470.475)	-	(470.475)
Recuperações	-	-	-	-
Variação Cambial	(1.003)	(22.431)	-	(23.434)
Saldo no final do exercício	242.793	532.121	295.893	1.070.807

12 - CUSTOS DE AQUISIÇÃO DIFERIDOS - CONSOLIDADO				
Os custos de aquisição diferidos são compostos pelas comissões de corretagem dos contratos de resseguro e são diferidos de acordo com o prazo de vigência dos riscos.				
31 de dezembro de 2024				
	Provisão de	Provisão de	Provisão de	
	prêmios não	sinistros a	sinistros ocorridos	
	ganhos (PPNG)	liquidar (PSL)	avizados (IBNR)	Total
Saldo no início do exercício	242.793	532.122	295.891	1.070.807
Emissões/Adições	955.908	-	-	955.908
Constituições / Reversões	-	681.053	112.391	793.444
Prêmios ganhos	(859.564)	(567.830)	-	(859.564)
Sinistros Pagos	-	(137)	(113)	(250)
Redução ao Valor Recuperável	-	-	-	-
Variação Cambial	11.493	82.623	-	94.116
Saldo no final do exercício	350.630	727.831	408.169	1.486.630
31 de dezembro de 2023				
	Provisão de	Provisão de	Provisão de	
	prêmios não	sinistros a	sinistros ocorridos	
	ganhos (PPNG)	liquidar (PSL)	avizados (IBNR)	Total
Saldo no início do exercício	222.382	436.302	228.934	887.618
Emissões/Adições	688.095	-	-	688.095
Constituições / Reversões	-	588.725	66.959	655.684
Prêmios ganhos	(666.681)	-	-	(666.681)
Sinistros Pagos	-	(470.475)	-	(470.475)
Recuperações	-	-	-	-
Variação Cambial	(1.003)	(22.431)	-	(23.434)
Saldo no final do exercício	242.793	532.121	295.893	1.070.807

13. OUTROS VALORES E BENS - CONSOLIDADO				
Esta rubrica está relacionada a classe de ativos para direito de uso que é composta somente pelo contrato de aluguel das instalações Administrativas da Resseguradora que iniciou em 01/07/2022, com prazo de 05 anos e sua contabilização está sendo feita em atendimento ao CPC 06 (R2). A depreciação será feita linearmente de acordo com o prazo do contrato.				
Saldo em 1 de janeiro de 2024				
Depreciação				
Saldo em 31 de dezembro de 2024				
14. CONTAS A PAGAR - CONSOLIDADO				
Abaixo apresentamos a composição da rubrica contas a pagar.				
31 de dezembro de 2024				
	Controladora	Consolidado		
	31 de Dezembro de 2024	31 de Dezembro de 2024	31 de Dezembro de 2023	31 de Dezembro de 2023
Obrigações a pagar	(a)	100.000	50	106.157
Impostos e encargos a recolher	(b)	7	11	8.579
Encargos trabalhistas	(c)	-	-	3.354
Impostos e contribuições	(b)	-	-	24.426
Outras contas a pagar	(c)	-	-	19.870
Total		100.007	61	159.386
a) Obrigações a pagar				
Fornecedores		50	1.565	23.051
Divendados a pagar		100.000	-	100.000
Participação nos lucros a pagar		-	3.499	5.067
Outras obrigações		-	1.093	1.195
Total		100.000	50	106.157
b) Impostos e encargos				
Cofins		-	2.041	1.563
PIS		-	332	254
Contribuição ao INSS		-	635	618
Contribuição ao FGTS		-	220	195
Outros		7	11	133
Total		7	11	32.005
c) Outras contas a pagar				
Provisão de Pis e Cofins		-	11.975	5.211
Outras despesas globais e fornecedores		-	7.895	8.055
Total		-	19.870	13.266

15. DÉBITO DE OPERAÇÕES COM SEGURADORAS E RESSEGURADORAS CONSOLIDADO				
Estão classificados neste grupo os saldos de prêmios a pagar cedidos em retrocessão, para dar proteção aos contratos de resseguros com cobertura para riscos patrimoniais e financeiros, além das comissões a pagar a corretores de seguros e resseguros. A seguir está apresentada a composição dos saldos de prêmios a pagar por ramo:				
31 de dezembro de 2024				
	31 de dezembro de 2024	31 de dezembro de 2024	31 de dezembro de 2023	31 de dezembro de 2023
Patrimonial		72.271	-	26.423
Riscos Especiais		-	-	(9)
Responsabilidades		42.687	-	29.435
Motor		119.041	-	80.952
Transportes		26.627	-	24.182
Riscos Financeiros		66.551	-	29.388
Pessoas Coletivo		2.073	-	(2.316)
Rural		11.783	-	6.593
Pessoas Individual		4.188	-	-
Casos marítimos		5.064	-	3.869
Casos aeronáuticos		-	-	-
Total		350.417	-	198.517
Circulante		348.250	-	196.164
Não Circulante		2.167	-	2.353

16. CORRETORES DE SEGUROS E RESSEGUROS CONSOLIDADO				
Abaixo apresentamos o saldo da conta Corretores de Seguros e Resseguros por ramos.				
31 de dezembro de 2023				
	31 de dezembro de 2023	31 de dezembro de 2023	31 de dezembro de 2023	31 de dezembro de 2023
Patrimonial		20.90	-	10.766
Riscos Especiais		4.938	-	4.294
Responsabilidades		2.252	-	2.849
Transportes		7	-	64
Casos marítimos		26.275	-	17.973
Total		26.275	-	17.457
Circulante		1.823	-	516
Não Circulante		-	-	-

17. OUTROS DÉBITOS OPERACIONAIS CONSOLIDADO				
Abaixo apresentamos a composição da rubrica Outros Débitos Operacionais				
Saldo em 31 de dezembro de 2024				
	Saldo em 31 de dezembro de 2024	Saldo em 31 de dezembro de 2024	Saldo em 31 de dezembro de 2023	Saldo em 31 de dezembro de 2023
Outros Débitos Operacionais(i)		296.791	-	251.719
Dedução Premios/Cedente		928	-	928
Total		297.487	-	252.547
(i) O crescimento substancial pelo contrato quota share de resseguro do portfólio do automóvel com Allianz Seguros S.A				
18. DEPOSITO DE TERCEIROS CONSOLIDADO				
Abaixo apresentamos a composição do saldo por agindo da rubrica de Depósito de Terceiros. A Resseguradora possui processos e controles para monitorar a evolução e aging de valores relevantes na rubrica de Depósito de Terceiros, apresentando tempestivamente. Apesar do crescimento no volume dos negócios, as equipes financeiras e de operações mantiveram os esforços conjuntos para o controle e monitoramento dos saldos da rubrica. A Resseguradora mantém um plano de ação dedicado para monitorar os saldos superiores a 180 dias, que tem se mantido relativamente estáveis.				
31 de Dezembro 2024				
	31 de Dezembro 2024	31 de Dezembro 2024	31 de Dezembro 2023	31 de Dezembro 2023
Até 30 dias		13.267	-	2.264
31 a 60 dias		1.192	-	865
61 a 90 dias		527	-	822
91 a 180 dias		1.065	-	(435)
181 a 365 dias		1.987	-	1.922
Acumulado de 365 dias		2.536	-	2.883
Total		23.977	-	6.974

19. DÉBITOS DIVERSOS CONSOLIDADO				
Débitos diversos constituídos pelos Passivos de Arrendamento referente ao aluguel das instalações que iniciou em 01/07/2022, com período de 05 anos em atendimento ao CPC 06 (R2). A atualização anual será feita pelo IPCA				
Saldo em 1 de janeiro de 2024				
Pagamentos de Arrendamentos				
Despesas de Juros				
Saldo em 31 de dezembro de 2024				
Circulante				
20. PATRIMÔNIO LÍQUIDO				
a. Capital social: As quotas nominativas são classificadas no patrimônio líquido. O capital social é de R\$ 251.507.673,00 (duzentos e cinquenta e um milhões, quinhentos e sete mil, seiscientos e setenta e três reais), dividido em 251.507.673 (duzentos e cinquenta e um milhões, quinhentos e sete mil, seiscientos e setenta e três) quotas, com valor nominal unitário de R\$ 1,00 (um real), inteiramente subscritas e integralizadas pelas sócias, na forma abaixo:				
Sócios				
ALLIANZ RISK TRANSFER AG	251.507,67	251.507,67	251.507,67	99,99%
ALLIANZ GLOBAL CORPORATE & SPECIALTY SE	1	1	1	0,001%
TOTAL	251.507,673	251.507,673	251.507,673	100%

Aos Administradores e Quotistas				
Allianz Global Corporate & Specialty do Brasil Participações Ltda.				
Opinião: Examinamos as demonstrações financeiras individuais da Allianz Global Corporate & Specialty do Brasil Participações Ltda. ("Entidade"), que compreendem o balanço patrimonial em 31 de dezembro de 2024 e as respectivas demonstrações do resultado, do resultado abrangente, das mutações do patrimônio líquido e dos fluxos de caixa para o exercício findo nessa data, assim como as demonstrações financeiras consolidadas da Allianz Global Corporate & Specialty do Brasil Participações e sua controlada ("Consolidado"), que compreendem o balanço patrimonial consolidado em 31 de dezembro de 2024 e as respectivas demonstrações consolidadas do resultado, do resultado abrangente, das mutações do patrimônio líquido e dos fluxos de caixa para o exercício findo nessa data, bem como as correspondentes notas explicativas, incluindo as políticas contábeis materiais e outras informações elucidativas. Em nossa opinião, as demonstrações financeiras acima referidas apresentam adequadamente, em todos os aspectos relevantes, a posição patrimonial e financeira da Allianz Global Corporate & Specialty do Brasil Participações Ltda. e da Allianz Global Corporate & Specialty do Brasil Participações e sua controlada em 31 de dezembro de 2024, o desempenho de suas operações e os seus respectivos fluxos de caixa, bem como o desempenho consolidado de suas operações e os seus fluxos de caixa consolidados para o exercício findo nessa data, de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil, aplicáveis às entidades autorizadas pela Superintendência de Seguros Privados (SUSEP). Base para opinião: Nossa auditoria foi conduzida de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria. Nossas responsabilidades, em conformidade com tais normas, estão descritas na seção intitulada "Responsabilidades do auditor" pela auditoria das demonstrações financeiras individuais e consolidadas. Somos independentes em relação à Entidade e suas controladas, de acordo com os princípios éticos relevantes previstos no Código de Ética Profissional do Contador e nas normas profissionais emitidas pelo Conselho Federal de Contabilidade, e cumprimos com as demais responsabilidades éticas conforme essas normas. Acreditamos que a evidência de auditoria obtida é suficiente e apropriada para fundamentar nossa opinião. Outras informações que acompanham demonstrações financeiras individuais e consolidadas e o relatório do auditor: A administração da Entidade é responsável por essas outras informações que compreendem o Relatório da Administração. Nossa opinião sobre as demonstrações financeiras individuais e consolidadas não abrange o Relatório da Administração e não expressamos qualquer forma de conclusão de auditoria sobre esse relatório. Em conexão com a auditoria das demonstrações financeiras individuais e consolidadas, nossa responsabilidade é a de ter o Relatório da Administração e, se fazê-lo, considerar se esse relatório está, de forma relevante, inconsistente com as demonstrações financeiras ou com nosso conhecimento obtido na auditoria ou, de				

21. RAMPAS DE ATUAÇÃO - CONSOLIDADO				
a. Prêmios ganhos, sinistralidade e comissionamento por ramo, brutos de retrocessões cedidas - Consolidado				
Bruto de Retrocessão				
31 de dezembro de 2024				
	Prêmios	Sinistralidade	Comercialização	
	Ganhos	%	%	
Patrimonial	328.175	44,93%	7,66%	248.649
Riscos Especiais	14.383	-41,09%	0,00%	12.607
Responsabilidades	105.885	39,18%	6,65%	101.680
Automóvel	531.724	87,20%	0,00%	532.430
Transportes	114.893	64,31%	1,74%	189.137
Riscos Financeiros	184.518	116,28%	0,02%	125.747
Pessoas Coletivo	13.315	88,73%	9,02%	16.559
Pessoas Individual	62.875	70,45%	0,00%	41.475
Casos marítimos	13.738	186,38%	0,00%	0,00%
Casos aeronáuticos	8.937	41,31%	12,01%	8.540
Total	1.378.719	74,19%	2,64%	1.276.804
31 de dezembro de 2023				
	Prêmios	Sinistralidade	Comercialização	
	Ganhos	%	%	
Patrimonial	328.175	44,93%	7,66%	248.649
Riscos Especiais	14.383	-41,09%	0,00%	12.607
Responsabilidades	105.885	39,18%	6,65%	101.680
Automóvel	531.724	87,20%	0,00%	532.430
Transportes	114.893	64,31%	1,74%	189.137
Riscos Financeiros	184.518	116,28%	0,02%	125.747
Pessoas Coletivo	13.315	88,73%	9,02%	16.559
Pessoas Individual	62.875	70,45%	0,00%	41.475
Casos marítimos	13.738	186,38%	0,00%	0,00%
Casos aeronáuticos	8.937	41,31%	12,01%	8.540
Total	1.378.719	74,19%	2,64%	1.276.804

20. PATRIMÔNIO LÍQUIDO			
a. Capital social: As quotas nominativas são classificadas no patrimônio líquido. O capital social é de R\$ 251.507.673,00 (duzentos e cinquenta e um milhões, quinhentos e sete mil, seiscientos e setenta e três reais).			
As quotas nominativas são emitidas em nome de uma única pessoa física ou jurídica, inscrita no CNPJ e com o nome das quotas, com valor nominal unitário de R\$ 1,00 (um real), inferiormente subscritas e integralizadas pelos sócios, nas forma abaixo:			
	Quotas	Valor (R\$)	%
ALLIANZ RISK TRANSFER AG	251.507.672	251.507.672,00	99,99%
ALLIANZ GLOBAL CORPORATE & SPECIALTY SE	1	1,00	0,01%
TOTAL	251.507.673	251.507.673,00	100,00%